284 subito stupefecit] ibi stupefecit (obstupefecit) || 294 do]
addo (adde) ||

dotém daretis; quaéreret aliúm uirum.
qua ratiōne inopem pótius ducebát domum?
GE. Non rátio, uerum argéntum derat. DE. Súmeret
70 alicúnde. GE. Alicunde? níhil est dictu fáciilius. 300
DE. Postrémo si nullo álio pacto, faénore.
GE. Hui, díxi pulcre: síquidem quisquam créderet
te uíno. DE. Non, non síc futurumst: nón potest.
egon illam cum illo ut pátiar nuptam unum diem?
75 nil suáue meritumst. hóminem commónstrári
mihi istúm uolo aut ubi hábitet demonstrári.
GE. Nempe Phórmionem? DE. Istúm patronum mū-
lieris.
GE. Iam fáxo hic aderit. DE. Antípho ubi nunc ést?
GE. Foris.
DE. Abi, Phaédria, eum require atque hue addúc.
PH. Eo:
80 rectá uia quidem illuc.—GE. Nempe ad Pámphilam.—310
DE. Ego deós penates híne salutárum domum
deuórtar: inde ibo ád forum atque aliquót mihi
amícos aduocábo, ad hanc rem qui ádsient,
ut ne íparatus sím, quom adueniet Phórmio.

PHORMIO GETA
PARASITVS SERVOS

II 2 PH. Itane patris aís aduentum uéritum hinc abiisse?
GE. Ádmodum. 315
PH. Phánium relíctam solam? GE. Síc. PH. Et iratúm
senem?
GE. Óppido. PH. Ad te sólum summa, Phórmio,
rerúm redit:
túte hoc intristí: tibi omnest exedendum: adéngere.
5 GE. Óbsecro te. PH. si rogabit.. GE. In te spes est.
PH. éccere,

314 adueniat || 315 abisse ||

quíd si reddet? GE. Tu ínpulisti. PH. síc, opinor.
GE. Síbueni. 320
PH. Cédo senem: iam instrúcta sunt mi in córde con-
silia ómnia.
GE. Quid ages? PH. Quid uis, nísi uti maneat Phánium
atque ex crímine hoc
Ántiphonem erípiam atque in me omnem íram deri-
uém senis?
10 GE. Oh, uir fortí's átque amicus. uérum hoc saepe,
Phórmio,
uéreor, ne istaec fórtitudo in néruom erumpat déni-
que. PH. Ah, 325
nón itast: factúmst periculum, iám pedum uisást uia.
quót me censes hómines iam deuérberasse usque ád
necem? 327
15 cédo dum, enumquam iniúriarum audísti mihi scrip-
tám dicam?
GE. Quí istuc? PH. Quia non réte accipitri ténnitur
neque míluo, 330
quí male faciunt nóbis; illis quí nil faciunt ténnitur,
quía enim in illis fructus est, in illis opera lúditur.
20 aliis aliunde ést periculum, unde áliquid abradí potest:
mihi sciunt nihil ésse. dices 'dúcent damnatúm domum'?
álere nolunt hóminem edacem, et sápiunt mea sen-
tientia, 335
pró maleficio sí beneficiu súmmum nolunt réddere.
GE. Nón pote satis pro mérito ab illo tibi referri grátia.
PH. Immo enim nemo satis pro merito grátiam regí
refert.
25 téni asymbolúm uenire unctum átque lautum e bálineis,
ótiosum ab ánimo, quom ille et cùra et sumptu ab-
súmitur! 340
dúm tibi fit quod pláceat, ille ríngitur; tu rídeas,

hospites tum ciues. quo magis noui tanto saepius 328

prior bibas, prior decumbas; cena dubia adponitur.
GE. Quid istuc uerbist? PH. Vbi tu dubites quid sumas
potissimum.
30 haec quom rationem ineas quam sint suauia et quam
cara sint,
ea qui praebet, non tu hunc habeas plane praesentem
deum? 345
GE. Sénex adest: uide quid agas: prima cōitiost
acerruma:
si eam sustinueris, postilla iam, ut lubet, ludas licet.

DEMIPHO HEGIO CRATINVS CRITO PHORMIO
SENEX ADVOCATI TRES PARASITVS
GETA
SERVOS

II 3 DE. Enumquam quoiquam contumeliosius
audistis factam iniuriam quam haec est mihi?
adeste quaeso. GE. Iratus est. PH. Quin tu hoc age: 350
iam ego hunc agitabo. pro deum inmortalium,
negat Phanium esse hanc sibi cognatam Démipho?
hanc Démipho negat esse cognatam? GE. Negat.
PH. Neque eius patrem se scire qui fuerit? GE.
Negat. 355
DE. Ipsum esse opinor de quo agebam. sequimini. 354
10 PH. Quia egens relictast misera, ignoratur parens, 357
necligitur ipsa: uide, auaritia quid facit!
GE. Si erum insimulabis malitiae, audibis male.
DE. O audaciam! etiam me ultiro accusatum áduenit. 360
PH. Nam iam adolescenti nphil est quod suscenseam,
15 si illum minus norat: quippe homo iam grändior,

PH. nec Stilphonem ipsum scire qui fuerit? GE. Negat. 356

359 male audies ||

paupér, quoi in opere uita erat, rurí fere
se cōtinebat; ibi agrum de nostró patre
coléndum habebat. saépe interea mihi senex 365
narrábat se hunc neclégere cognatū suom,
at quém uirum! quem ego uiderim in uita óptimum.
GE. Videás te atque illum narras. PH. Abin hinc
in crucem?

nam ni ita eum existumássem, numquam tam grauis
ob hanc ínimicitias cáperem in uostram familiam, 370
quam is ásperratur nunc tam inliberaliter.
25 GE. Pergín ero absenti māle loqui, inpuríssime?
PH. Dignum autem hoc illost. GE. Aín tamen, carcér?
DE. Geta!

GE. Bonorum extortor, légum contortór! DE. Geta!
PH. Respónde. GE. Quis homost? éhem. DE. Tace.
GE. Absentí tibi 375

te indignas seque dígnas contumelias
30 numquam cessauit dicere hodie. DE. Désine.
aduléscens, primum abs te hóe bona ueniá peto,
si tibi placere pótis est, mihi ut respóndeas:
quem amícum tuom aīs fuisse istum? explaná mihi, 380
et quí cognatum mé sibi esse dícere?
35 PH. Proinde expiscare quási non nosses. DE. Nóssem?
PH. Ita.

DE. Ego mé nego: tu quí aīs redige in mémoriā.
PH. Echo tú, sobrinum tuóm non noras? DE. Énicas.
dic nōmen. PH. Nomen? DE. Máxume. quid nunc
taces? 385

PH. Perii hercle, nomen pérdidi. DE. Hem, quid aīs?
PH. Geta,
40 si mémini id quod ólim dictumst, súbice. hem,
non dico: quasi non nosses, temptatum áduenis.
DE. Ego autem tempto? GE. Stílpo. PH. Atque adeo
quid mea?